
 
 

COMUNE  DI  RUTIGLIANO 
                             PROVINCIA  DI  BARI 

 
 

COPIA 
Registro Generale n. 1 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

n. 1 del 08-01-17 
 
 

UFFICIO SEGRETERIA DEL SINDACO 
 
 
 
Oggetto:  CHIUSURA  SCUOLE  CITTADINE DI OGNI ORDINE E GRADO 
                 PER  AVVERSE  CONDIZIONI ATMOSFERICHE PER I GIORNI 
                 09 E 10 GENNAIO 2017. 

     
 

IL SINDACO 
 
 
 
PREMESSO  
- che, nei giorni appena trascorsi, una precipitazione nevosa ed un notevole abbassamento delle 

temperature hanno causato una situazione di rischio diffuso sul territorio comunale, 
provocando particolari situazioni di pericolo e disagio;  

- che tale situazione, in particolare, ha interessato tutti i Comuni dell’Area Metropolitana;  
- che la viabilità sulle Strade Statali e su quelle Provinciali è particolarmente critica; 
PRESO ATTO che la Prefettura di Bari – Ufficio Territoriale del Governo: 
- con nota prot. n. 1101/Prot. Civ. del 06 gennaio 2017 ha dichiarato lo “stato di allerta regionale”; 
- con atto n. 1101/Prot.Civ./2017 del 06/01/2017, a tutela della sicurezza della circolazione e per 

l’incolumità delle persone, ha disposto il divieto di circolazione su tutte le strade statali e 
provinciali dei mezzi pesanti sprovvisti di catene o pneumatici da neve fino a cessate esigenze;   

CONSIDERATO  
- che, per le avverse condizioni meteorologiche, si sta verificando una situazione di emergenza 

con il rischio di coinvolgimento della popolazione e delle infrastrutture pubbliche e private;  
- che le previsioni meteorologiche annunciano il persistere di nevicate e di temperature al di sotto 

dello zero per le successive trentasei/quarantotto ore;  
PRESO ATTO che il Presidente della Regione Puglia con nota fax prot. n. 187 del 08/01/2017,  
indirizzata ai Signori Prefetti, al Sindaco della Città Metropolitana di Bari, ai Presidenti delle 
Province BR – BT – FG – LE – TA ed ai Sindaci dei Comuni Pugliesi, in considerazione 

  



dell’impercorribilità e della chiusura di molte strade statali, provinciali e comunali, dell’inagibilità 
e della consequenziale mancanza di collegamento di alcune tratte ferroviarie nonché 
dell’isolamento di molti centri abitati, ha precisato:  
a) di utilizzare la massima prudenza e la necessità di non mettersi in viaggio; 
b) di valutare i provvedimenti contingenti adeguati da adottare per la salvaguardia della vita 

umana, non esclusi la chiusura delle scuole e degli uffici pubblici fino alla giornata di martedì 
10 gennaio 

RILEVATO che la suddetta situazione sicuramente determinerà notevoli intralci alla circolazione 
stradale e gravi difficoltà nella erogazione dei servizi pubblici essenziali; 
PRESO ATTO del perdurare delle avverse condizioni meteorologiche e della presenza di 
ghiaccio lungo le strade ed in alcune zone dell’abitato comunale; 
RITENUTO, in conseguenza di tanto, di dover disporre, in via precauzionale, la chiusura di tutti 
gli Istituti Scolastici di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale per le giornate di 
lunedì 9 e martedì 10 gennaio 2017, al fine di garantire la pubblica incolumità, prevenire rischi in 
materia di sicurezza ed evitare ulteriori disagi alla popolazione e nello specifico agli alunni, ai 
docenti, in particolare a quelli residenti in altri comuni, nonché al personale scolastico; 
VISTI gli artt. 50 e 54 del D.lvo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 

ORDINA 
 
per le motivazioni di cui sopra ed in attesa di un miglioramento generale delle condizioni 
meteorologiche, per le giornate di lunedì 9 e martedì 10 gennaio 2017, la chiusura di tutti gli 
Istituti Scolastici di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale, nessuno escluso, fatta 
salva l’adozione di eventuali provvedimenti. 
La presente ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio on – line del sito istituzionale del 
Comune di Rutigliano e ne verrà data la massima diffusione e pubblicità nel territorio comunale, 
ivi compresa la comunicazione agli organi di stampa a livello locale.  

 
INVITA 

 
La cittadinanza 
 a non uscire di casa in caso di nevicata; 
 a non sostare vicino ad alberi e ad edifici pericolanti; 
 all’uso degli autoveicoli esclusivamente in caso di necessità; 

 
DISPONE 

 
altresì la notifica a mezzo PEC: 
- al Comando di Polizia Locale;  
- al Comando Stazione Carabinieri di Rutigliano; 
- Istituti Scolastici di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale. 
 

AVVERTE 
 

a norma dell’art. 3 comma 4° della L. n. 241 del 07/08/1990 e ss.mm.ii., avverso la presente 
ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso al Tribunale Amministrativo 



Regionale della Puglia, in applicazione del D.lvo n. 104 del 2 luglio 2010, oppure in alternativa 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, in applicazione dell’art. 8 e ss. del D.P.R. n. 
1199 del 24/11/1971, rispettivamente entro il termine perentorio di sessanta e centoventi giorni 
dalla data di notificazione del presente provvedimento. 
 
Rutigliano 08 gennaio 2017 
 
 
                                                                           
 

Il Sindaco 
F.to DOTT. ROBERTO ROMAGNO 

 
 
 


	UFFICIO SEGRETERIA DEL SINDACO
	Oggetto:  CHIUSURA  SCUOLE  CITTADINE DI OGNI ORDINE E GRADO
	Il Sindaco
	F.to DOTT. ROBERTO ROMAGNO


